
www.sharghdaily.comجامعه ۸
نگاهی به موضوع «حق آموزش» که یکی از موضوعات مهم قانونی است و با مسمومیت سریالی دانش آموزان در مدارس مورد توجه قرار گرفته است

تکلیف دولت و خانواده: «حق آموزش»
مریم لطفی: ســتاره می گوید اگر بچه دار شــود، حاضر نیست فرزندش را به مدرسه بفرستد؛ «خودم به او خواندن و نوشــتن یاد می دهم یا بچه ام را به این مدارس غیررسمی یا خانگی می فرستم». زهرا اما مخالف است: «مدرسه که فقط خواندن و نوشتن نیست، 
شــخصیت اجتماعی بچه در مدرســه شکل می گیرد». مینا با شروع مسمومیت های سریالی دانش  آموزان در مدارس، یک ماه و نیمی می شود که دخترش را مدرســه نفرستاده؛ «این مدت از درس عقب افتاده. کلاسش یکی در میان مجازی تشکیل شده اما هر چه 
باشد از مدرسه رفتن در این شرایط بهتر است». بهار زن  جوان دیگری است که چند ماهی می شود دخترش را راهی مدرسه مشارکتی کرده است: «همیشه فکر می کردم مدرسه زندان است و اصلا چه لزومی دارد بچه من حتما میزان مشخصی از درس های مختلف 
را بخواند و در آینده هم چیزی از این یادگیری های متعدد در ذهنش باقی نماند؟» مدارس آلترناتیو شــیوه ای از آموزش هســتند که هیچ شباهتی به مدارس دولتی ندارند و به نوعی زیرزمینی فعالیت می کنند. مهم ترین دلیلی که خانواده ها فرزندشان را راهی این 
مدارس می کنند وجه ایدئولوژیک مدارس رسمی است و زاویه ای که به لحاظ فکری با این موضوعات دارند. البته رفتن به مدارس آلترناتیو هم از عهده هر کسی برنمی آید. مهم ترین موضوع شهریه های بالای این مدارس است که اگر از مدارس غیرانتفاعی بیشتر 
نباشد، کمتر هم نیست. تمام اینها در حالی است که آموزش رایگان جزء وظایف ذاتی و اصلی دولت  ها محسوب می شود. «حق آموزش شامل مسئولیت فراهم آوری آموزش مقدماتی برای افرادی است که آموزش ابتدایی را نگذرانده اند. علاوه بر این دسترسی 

به ملاحظات آموزشی، حق آموزش دربردارنده الزام به محو تبعیض در همه سطوح نظام آموزشی و بهبود کیفیت آموزش است».

جولان آموزش طبقاتی
در ماده یک و دو قانون اهــداف و وظایف وزارت آموزش 
و پــرورش، مصوبه ۲۵ بهمــن ۱۳۶۶، به صراحت به «تقویت 
و تحکیــم مبانی اعتقادی و معنوی دانش آموزان» و «رشــد 
فضائل اخلاقــی و تزکیه دانش آموزان بر پایــه تعالیم عالیه 
اســلام» پیش از «تأمین آموزش و پرورش رایگان برای همه 
ملت تا پایان دوره متوســطه» که در ذیــل ماده ۱۰ این قانون 

قرار دارد، اشاره شده است.
 به همین دلیل ممکن اســت گلایــه و اعتراض خانواده ها 
به جــو ایدئولوژیک و سیاسی شــدن بعضی مــدارس که در 
برخی موارد حتی مغایر با متن صریح قانون هم هســت، راه 
به جایی نبرد. نتیجه این امــر و همچنین بعضا کیفیت پایین 
آموزش در برخــی از مدارس دولتی، گرایــش خانواده ها به 
مــدارس غیردولتی را بیشــتر کرده اســت. ماجرایی که یکی 
از نتایج مشــخص آن طبقاتی شــدن موضوع آموزش است، 
چیــزی کــه تاکنون هــم خروجی مشــهودی در ســال های

 اخیر داشت.
۷۰ درصــد رتبه های برتر کنکور ســال ۹۸، در رشــته های 
ریاضی، تجربی و انسانی دانش آموزان مدارس سمپاد بودند، 
ســهم غیردولتی ها ۱۴ درصــد و نمونه دولتی هــا ۱۳ درصد 
بود. در ســال ۹۹، ۶۷ درصد رتبه هــای برتر مختص مدارس 
سمپاد، ۱۸ درصد غیردولتی و ۱۰ درصد مدارس نمونه دولتی 
بودند و تنها رتبه هفتم گروه آزمایشــی ریاضی این ســال در 
مدرسه  دولتی درس خوانده بود. در سال ۱۴۰۰ از ۳۰ نفر رتبه 
برتر گروه هــای تجربی، ریاضی و انســانی، ۲۰ نفر از مدارس 
ســمپاد (سازمان ملی پرورش اســتعدادهای درخشان)، پنج 
دانش آموز از مدارس غیردولتی و ســه دانش آموز از مدارس 
نمونه دولتی بودنــد و دانش آموزان مــدارس دولتی در بین 
رتبه های برتر جایی نداشــتند. اما در کنکور سال ۱۴۰۰ هم ۷۲ 
درصد رتبه های برتر از مدارس ســمپاد، ۲۳ درصد از مدارس 
غیرانتفاعی بودند و تنها یک نفر فارغ التحصیل مدرسه دولتی 
بود. همین موضوع گواه روشنی بر افزایش شکاف طبقاتی در 

امر آموزش است.
حق آموزش، حق اساسی

اعلامیه جهانی حقوق بشر به آموزش و پرورش رایگان و 
همگانی توجه خاص دارد. در بنــد یک ماده ۲۶ این اعلامیه 
آمده: «هرکس حق دارد از آموزش و پرورش بهره مند شــود. 
آمــوزش و پرورش لااقل تا حدودی کــه مربوط به تعلیمات 
ابتدایی و اساســی اســت باید رایگان باشــد. آموزش ابتدایی 
اجباری اســت. آموزش حرفــه ای باید عمومیــت پیدا کند و 
آموزش عالی باید با شــرایط تســاوی کامل به روی همه باز 
باشــد تا همه بنا به اســتعداد خــود بتواننــد از آن بهره مند 
شــوند». بند ۳ همان ماده می گوید: «پــدر و مادر در انتخاب 
نوع آمــوزش و پــرورش فرزندان خود نســبت بــه دیگران 

اولویت دارند».
حق بر آموزش در قانون اساســی جمهوری اسلامی ایران 
نیز مورد توجه اســت. محمدصالح نقره کار، وکیل دادگستری 
دراین باره به «شــرق» می گوید: «حــق بر آموزش جزء حقوق 
بنیادین شهروندان محســوب می شود. در اسناد بین المللی و 
اعلامیه جهانی حقوق بشــر یک تکلیف بــرای خانواده ها در 
نظر گرفته شده تا آموزش را به رسمیت به بشناسند و در کنار 

آن به دنبال مســئولیتی برای اســتیفای این حق به ویژه برای 
کودکان و افراد زیر ۱۸ سال هم باشند».

او بیــان می کنــد که در قانون اساســی یکــی از تکالیفی 
که در ذیــل حقوق ملت قرار دارد، موضــوع حق بر آموزش 
و رایگان بودن دسترســی به آموزش اســت کــه مورد توجه 
قــرار گرفته اســت؛ «نهادهای عمومی و بودجــه عمومی و 
سیاست گذاری های کلان کشــور باید زمینه دسترسی به حق 
آموزش و قوانین تســهیل این دسترســی را در گستره ملی و 
عمومی فراهــم کنند. به همین دلیل هرگونــه ایراد، هرگونه 
امتناع و یا هرگونه زمینه های نقض این هدف، مصداق نقض 
ماده ۵۷۰ قانون مجازات اسلامی است و قابل تعقیب کیفری 
خواهد بود. هیچ نهاد و مسئولی نمی تواند این حق را از مردم 
ســلب کند چراکه در قانون اساســی این موضوع مورد توجه 

قرار گرفته است».
در ماده ۵۷۰ قانون مجازات اسلامی آمده است: «هریك از 
مقامات و مأموران وابسته به نهادها و دستگاه های حکومتی  
که برخلاف قانون، آزادی شــخصی افراد ملت را ســلب کند 
یا آنان را از حقوق مقرر در قانون  اساســی جمهوری اسلامی 
ایران محــروم نماید، علاوه بر انفصال از خدمت و محرومیت 
یك  تا پنج ســال از مشاغل حکومتی به حبس از دو ماه تا سه 

سال محکوم خواهد شد».
نقــره کار تأکید می کنــد: «دولت ها باید ســازمان، برنامه و 
روش مناســب برای ایفــای این حق را به عنوان مســئولیت 
اساســی خودشان مدنظر قرار دهند و در دوره های مختلف با 

برنامه ریزی های نوبه ای و بودجه ای موانع اســتیفای این حق 
را برطــرف کنند. این یک اصل کلی اســت. اما درک اینکه در 
دوره های مختلف چه سیاســت گذاری هایی انجام شــده باید 
دهه هــای مختلف نظــام آموزش و پــرورش حداقل پس از 

انقلاب مورد تحلیل قرار بگیرد».
ممنوعیت  ایدئولوژی  در  مدارس

مختلــف  ادوار  «در  اســت:  معتقــد  حقــوق دان  ایــن 
وضعیت های متفاوتی در نظام آموزشــی حاکم بوده اســت. 
به خصــوص آموزش هــای همگانی یا آموزش هــای رایگان 
و... ضمــن اینکه یک ســری مواضــع حقوق بشــری هم در 
مقولــه آموزش وجــود دارد. مانند عدم تحمیــل ایدئولوژی 
بــه کودکانــی که فاقد تشــخیص هســتند یا ســایر مواردی 
کــه در اســناد حقوق بشــری و شــهروندی در نظــر گرفته 

شده است».
اگرچه در اســناد بالادســتی و حقوق بشــری درباره عدم 
تحمیل ایدئولوژی و انجام فعالیت های سیاســی در مدارس 
تأکید شــده اســت، اما در مواقعی شــاهد رواج این رویه در 

مدارس هستیم.
«شــیوا قاســمی پور» عضو کمیســیون آمــوزش مجلس 
دراین باره به «شرق» می گوید: «مدرسه مکانی سیاسی نیست، 
هیچ کدام از کادر آموزشــی اجازه گشتن کیف دانش آموزان را 
ندارند. اگر در یک مدرســه چنین اتفاقاتی افتاده باشــد نباید 
آن را به کل کشــور تعمیم داد. اگر مدرســه ای را می شناسید 
که کیف دانش آموزان را گشــته به من معرفی کنید تا پیگیری 

کنم. اگر خودم هم نتوانم بروم حتما نماینده ای برای بررسی 
این موضوع اعزام می کنم. حریم خصوصی دانش آموزان باید 

حفظ شود».
موضوعــی که محمدرضــا نیک نژاد، معلم و کارشــناس 
آمــوزش هم به آن توجــه دارد. چندی پیش او به «شــرق» 
گفته بود: «شــکی نیست که در حالت کلی تندروی در فضای 
مدارس آسیب زاســت؛ اما بــرآورد کلی نشــان می دهد این 
رویکرد مــدارس نه تنها موفق نبوده؛ بلکــه به ضد خودش 
هم تبدیل شده است. اگر امروز شاهد فشارهایی در مدارس و 
دانشگاه ها هســتیم، نشان دهنده ناموفق بودن همین موضوع 
است. در عین حال که فشارهای غیرآموزشی خیلی زیاد است 
و بچه  ها را دچار بدبینی کرده است؛ اما ظاهرا به دلیل بدبینی 
خانواده ها به فضای موجود، این مسئله به ذهن دانش آموزان 
و دانشجوها نیز رسوخ کرده و موجب ناموفق بودن این پروژه 

شده است».
این کارشــناس آمــوزش معتقد اســت بچه هــا بیش از 
اینکــه به آموزه هــای مدارس متکی باشــند، بــر آموزه های 
خانواده های شــان متکی هســتند و خانواده هــا در این زمینه 
موفق تــر بوده اند «البته اگر شــرایط ایدئالی را در نظر بگیرید، 
باید همه آموزه های ناسازگار با رشد اجتماعی فرد، با زمانه ای 
که در آن زندگی می کنیم، بــا انفجار اطلاعاتی که همه را در 
بر گرفته اســت و مباحثی که در مورد دهه هشتادی ها مطرح 
اســت، به جای ترویج، اصلاح می شد. اما اینکه در کوتاه مدت 
به دلیل فــرار از این موضوع بخواهیم بچه هــا را از مدارس 

دور کنیم، از چاله به چاه افتادن اســت و آسیب های بیشتری 
به دنبال دارد».

استانداردهای آموزش
مســئله آمــوزش یکــی از موضوعــات مهم و حســاس 
دولت ها به شمار می رود. بنابراین با توجه به اسناد بالادستی 
و موازیــن حقوق بشــری مانند کنوانســیون حقــوق کودک 
بایــد ملاحظــات و اســتانداردهایی را برای حــق بر آموزش 
رعایــت کــرد. محمدصالح نقــره کار وکیل می  گویــد: «عدم 
تحمیل عقیــده و نقض موضوع تفتیــش عقاید دلالت هایی 
دارد کــه در نظام سیاســت گذاری عمومی آموزش و پرورش 
ما بایــد مدنظر قرار گیــرد. بر حق بر آموزش دو مســئولیت 
مترتب است. یک مســئولیت راجع به حکمرانی است و یک 
مسئولیت متوجه خانواده است. در مورد مسئولیت حکمرانی 
بایــد گفت کــه دولت بر اســاس اصــل ۳۰ قانون اساســی

 تکلیف هایی دارد».
در اصــل ۳۰ قانون اساســی آمده اســت: «دولت موظف 
اســت وســایل آموزش و پرورش رایگان را برای همه ملت تا 
پایان دوره متوســطه فراهم سازد و وسایل تحصیلات عالی را 

تا سر حد خودکفایی کشور به طور رایگان گسترش دهد».
نقــره کار می گویــد: «درمورد خانواده  هــم تکلیفی وجود 
دارد. خانــواده مکلف اســت تا ســرحد تحصیــلات ابتدایی 
کــودکان را در معرض آموزش قرار دهــد. اگر این کار را نکند 
نوعــی نقض مســئولیت و تعهــد انجام داده اســت. اگر در 
سیاســت گذاری عمومــی، برنامه ریزی بودجــه ای یا هرگونه 
تصمیم و اقدامی که نهادهای عمومی و اداری در مورد حق 
بر آموزش می گیرند، این حق را از بخشــی از شــهروندان به 
دلیل طبقــه اقتصادی، اجتماعی و حتی اعتباری آنها محروم 
کنند، جنبه کیفری پیدا می کند و چنانچه گفتم بر مبنای ماده 

۵۷۰ قابلیت تعقیب کیفری خواهد داشت».
این روزها با شیوع مسمومیت دانش آموزان، موضوع حفظ 
امنیت آنها در مدارس بیش از گذشــته بر ســر زبان ها افتاده 
است و اگر خدشه ای در این زمینه وجود داشته باشد، آسیبی 
جدی بــه اعتماد عمومــی و بدنه اجتماعی وارد می شــود. 
موضوعــی که مدیــر کل دفتر ســلامت و تندرســتی وزارت 
آموزش وپــرورش نیز به تازگی گفته بــود: «تلاش برای حفظ 
ســلامت دانش آموزان یک نوع سرمایه گذاری برای نسل های 
آینده بوده که در ســند تحول بنیادین آموزش وپرورش توجه  

ویژه ای به آن شده است».
نقــره کار بــه مســئولیت دولت هــا در قبال حفــظ جان 
دانش  آموزان در مدارس هم توجه دارد: «مســئولیت مدنی، 
مســئولیت اداری و مســئولیت کیفری دولت باید مورد توجه 
قرار بگیرد. حفظ امنیت انســانی و حفظ امنیت شــهروندی 
بــه عنوان یک تکلیــف در حکمرانی مورد توجــه قرار گرفته 
اســت. بر مبنای اصل ۲۲ قانون اساســی صیانت از حیثیت، 
تمامیت جسمانی و سایر شقوق شهروندی به عهده دولت ها 
و حکمرانی هاســت. ضمانــت اجراهای قابــل توجهی هم 
در نظام هــای حقوقی ما بــرای این موضــوع در نظر گرفته 

شده است».
او در توضیحــات بیشــتری می گویــد: «به ایــن دلیل که 
دانش آموزان کودک محسوب می شــوند، دولت ها مکلف اند 
نظارت ها و حمایت های اثربخشــی را درمورد حق ســلامت 
آنهــا در نظر داشــته باشــند. در این زمینه شــقوق مختلفی 
وجود دارد. مثلا در زمستان نباید از بخاری های غیراستاندارد 
اســتفاده شــود، توجه به ایمنی مــدارس، استانداردســازی 
دسترســی به خدمات بهداشــتی و خوراکــی در مدارس که 
البته در سال های گذشــته برای تمامی این موضوعات شاهد 
نقیض های زیادی داشــتیم. مثلا بچه ها بــه اردو می رفتند و 

تصادف می کردند و...».
نقــره کار تأکید کــه در همین راســتا ضمانــت  اجراهای 
بازدارنده ای برای مســئولان آموزش و پرورش در نظر گرفته 
شــده اســت: «در حمایت از حق حیات و تمامیت جسمانی 
کودکان که آنهــا را از تعدی حفظ می کننــد یا هرگونه فعل 
یــا ترک فعلــی که منجــر به بی بهره شــدن آنهــا از حقوق 
قانونی شــان می شــود، ضمانــت  اجراهای بازدارنــده ای در 
نظر گرفتــه می شــود. هرچه نظــام حقوقــی اثربخش تر و 
بــا ضمانت  اجراهای مؤثرتر داشــته باشــیم کــه این حقوق 
را تضمیــن کــرده و از نقــض آنها اجتنــاب کننــد، موفق تر 

عمل کرده ایم».  

یکشنبه
۱۴ اسفند ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۵۱۱

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

قبر- انــواع گیاهان علفــی خوراکی ۱۰- بــا صداقت- 
پیامبر خوش ســیما- به نفع او ۱۱- تعجب زنانه- همراه 
ادا- بنــدری در حاشــیه دریــای خــزر ۱۲- میله باریک 
برای تمیزکــردن لوله تفنگ- زنگ اعلام خطر- ســفیر 

۱۳- واحد  اندازه گیری شــدت جریان الکتریکی- شکاف 
باریک- خروس عربی ۱۴- معنی لغوی تیمور- شــغل 
حداد- فیلســوف آلمانی قرن هجدهم ۱۵- کشــیدنی 

مضر- بزرگ ترین عصب بدن- بله آلمانی  افقی: 
 ۱- پرنده ســحرخیز- بردبار- احســاس آزاردهنده 
۲- لقبی بــرای خواجوی کرمانی- ضمیر مؤنث عربی 
۳- از الفبــای انگلیســی- خجالتــی- آواز بلند ۴- از 
حروف مقطعه قرآن- شــهری در اســتان کرمانشاه- 
آماده و مهیا ۵- ســریع ترین نوع شــنا- با نخ و سوزن 
ســروکار دارد- سال گذشــته ۶- مقابل- ضربه ای بر 
صــورت- بی خبر از پیــاده ۷- شــکیبا- نادیده گرفتن 
خطاهای کوچک در فوتبال- گرداگرد دهان ۸- منطقه 
خوش آب وهوای تابستانی- قلم نی- رادیکال ۹- تکیه 
بر پشتی- تشخیص- از مشهورترین اشعار نیما یوشیج 
۱۰- لانــه پرندگان- از مهم ترین جنگ های حماســی 
یونان باســتان- نشانه ۱۱- پهلو، کنار- مطابق قانون و 
عرف اداری- بر مرکب نشســته ۱۲- دریغ و افسوس- 
پایینی- حشره ای خونخوار ۱۳- ایشان- ماسک- شب 
چلــه ۱۴- از ســوره های شــریف قرآن کــه با حروف 
مقطعه آغاز می شوند- پیانیست ایرانی و خالق آلبوم 
پاییز طلایی ۱۵- از نام های قرآن- قشر، پوسته- یگانه 

عمودی: 
۱- انبار کشــتی- پرنده ای با گردن و پاهای بلند- 
بدترین نوع جرم ۲- ســنگ مرمر- وضع حمل- نژاد، 
تبار ۳- سرپرســت- پایتخت افغانســتان- شــک و 
تردید ۴- سهل انگار و سربه هوا- رشوه دهنده- نوعی 
نارنگــی ۵- میمون آدم نما- قصاب گوشــت را از آن 
آویزان می کند- رنگ نشــده ۶- مجازات شــرعی- باز 
شــیمیایی- از علوم تحصیلــی ۷- واحدی در ارتش 
ایــران- تجملی- عهده دار ۸- اســب چاپــار- دچار 
توهم- چند رأی ۹- شناســاندن- فرشــته شب اول 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.
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